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“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120013764 del
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucion Politica, los articulos 11y
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo
en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comisién Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a través de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelanto
el proceso de seleccion para la provision por mérito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidi6 el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A través de la Resolucion No. 20182120187835 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019,
se conformd la Lista de Elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, C6digo
3010, Grado 1, identificado con el cédigo OPEC No. 58516, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional
de Aprendizaje -SENA-.

La Comisién de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a través del Sistema "SIMO", solicito la exclusion del aspirante
GIOVANNY SPENCER BALCARCER MARRUGO, quien ocupé la posicién No. 3 en la referida Lista de Elegibles,
argumentando: “No aporta certificaciones donde se evidencia los 12 meses de experiencia relacionada. ?

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontré procedente la solicitud
de exclusion y en consecuencia inicié Actuacion Administrativa a través del Auto No. 20192120013764 del 16 de
julio de 2019, otorgandole al aspirante un término de diez (10) dias habiles contados a partir de la comunicacion
del Acto Administrativo para que ejerciera su derecho de contradiccion y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), ¢) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de
la Comisién Nacional del Servicio Civil, relacionadas con |a aplicacion de las normas sobre carrera administrativa,

lo siguiente:

“..)

a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comision podra en cualquier momento, de oficio
o a peticién de parte, adelantar acciones de verificacién y control de la gestion de los procesos con el fin
de observar su adecuacion o no al principio de mérito; (...)

¢) (...) Toda resolucién de la Comisién sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de
reposicion (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacion de los principios de
mérito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de acuerdo a

lo previsto en la presente ley; (...)"

La Comisién Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigitar el
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccion para la provision definitiva de los empleos de carrera
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio 0 a peticion de parte en cualquier momento, las acciones que
considere pertinentes para la verificacion y control de los procesos de seleccion a fin de determinar su adecuacion

o no al principio de mérito.
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El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preveé:

*(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisién de Personal y el interesado, la
Comisién Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles al
participante. (...)"

Conforme a las normas en cita, la Comision Nacional del Servicio Civil esta facultada para adoptar las medidas
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacion del principio de mérito e igualdad en el ingreso, definidos
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004,

A través del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 90 del Acuerdo nimero 179 de 2012
que estableci6 la estructura de la Comisién Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determiné las funciones de sus
dependencias”, se establecié que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién o
inclusién de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccién que tiene a su cargo, asi como los Actos
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisién adoptada, se deben tramitar
por cada Despacho sin gue sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballén Duque.
3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicé via correo electronico al aspirante GIOVANNY SPENCER
BALCARCER MARRUGO, el contenido del Auto No. 20192120013764 del 16 de julio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

El sefior GIOVANNY SPENCER BALCARCER MARRUGO ejercié su derecho de defensa y contradiccion
mediante escritos enviados el 2 de agosto de 2019, radicados en la CNSC bajo los nimeros 20196000738362 y
20196000738782 del 8 de agosto de 2019, encontrandose en el término definido para tal fin, en los términos que
se presentan:

“(...) 3. Los documentos con los cuales acredité mi experiencia para la convocatoria No. 436 de 2017
Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, OPEC 58516, fueron adjuntados y cargados en la
plataforma SIMO, en la fecha estipulada para ser tenidas en cuenta.

4. A continuacion, relacién parte de mi experiencia soportada y cargada en la p/ataforma SIMO: (Sic)

ENTIDAD DESCRIPCION FECHA DE CONTRATO
Prestacion de servicios:
CONTRATO CPS_PROF_044-13:
Prestacion de servicios
profesionales de un ingeniero de
sistemas para el apoyo a Ia
TRANSCARIBE S.A. | Secretaria General  en lo
relacionado a los soportes ofimética
y realizar mantenimientos
preventivos y correctivos de la
plataforma tecnolégica que se
requiera en TRANSCARIBE S.A.
Prestacion de servicios:
CONTRATO CPS_PROF_029-14:
Prestacion de servicios
profesionales de un ingeniero de
sistemas para el apoyoc a Ia
TRANSCARIBE S.A. | Secretaria General en lo
relacionado a los soportes ofimatica
y realizar mantenimientos
preventivos y correctivos de la
plataforma tecnolégica que se
requiera en TRANSCARIBE S.A.
Prestacibn  de  servicio para
implementacién de sistema de

03 de marzo de 2013 hasta
31 de diciembre de 2013.

24 de enero de 2014 hasta
23 de julio de 2014.

g’;gﬁﬁ%{ OGIA seguridad y proteccién de datos, | 03 de octubre de 2016
ESPECIALIZADA plataforma para el control de | hasta 29 de diciembre de
SAS ingresos y egresos, y asesorias en | 2017.

temas de implementacién de
sistemas de informacién y
comunicacion.
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ENTIDAD DESCRIPCION FECHA DE CONTRATO
Prestacion de servicios en:

El asesoramiento e implementacion
de tecnificacién en los procesos de
la empresa. e El asesoramiento y
seguimiento en la implementacion | 02 de enero de 2018 hasta
de programas en los sistemas de | 31 de diciembre de 2018.
tecnologia de informaciéon de la
empresa e E|I asesoramiento e
implementacién  del plan de
seguridad de la informacién y datos
de la empresa.

Teniendo en cuenta lo anteriores, NO se acepta la justificacién de la exclusion de la convocatoria No.
436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA, OPEC 58516 ya que, en los tiempos del
proceso de la convocatoria, fue manifiesto que cumplo con los requisitos minimos y esta no es la
etapa procedimental para alegar esa causal.

Por lo cual, considero que se me estéan siendo vulnerados mis derechos y solicito poder seguir en el
proceso de la convocatoria. (...)"

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacién administrativa adelantada mediante el Auto No.
20192120013764 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del articulo 12
de la Ley 909 de 2004 y el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente metodologia:

e Se verificaran los documentos aportados por el sefior GIOVANNY SPENCER BALCARCER MARRUGO,
confrontandolos con los requisitos previstos en la OPEC No. 58516 de la Convocatoria No. 436 de 2017 -
SENA, determinando el cumplimiento o incumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el empleo.

e En los términos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017,
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la procedencia de excluir al aspirante
de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58516.

El empleo denominado Instructor, Grado 1, perteneciente al Servicio Nacional de Aprendizaje — SENA con Cédigo
OPEC No. 58516, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Dependencia: Bolivar- Centro para la Industria Petroquimica.

Propésito principal del empleo: Impartir formacién profesional integral, de conformidad con los niveles
de formacién y modalidades de atencion, politicas institucionales, la normatividad vigente y la
programacién de la oferta educativa.

Requisito de estudio: TECNOLOGIA EN ADMINISTRACION DE REDES Y SEGURIDAD
INFORMATICA, TECNOLOGIA EN ELECTRONICA Y COMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN
ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA ELECTRONICA, TECNOLOGIA EN
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN SISTEMAS ELECTRONICOS Y DE AUTOMATIZACION,
TECNOLOGIA EN REDES DE COMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN PROCESOS ELECTRONICOS
Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN IMPLEMENTACION Y GESTION DE SERVICIOS EN
REDES, TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES., TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES DE
TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN REDES Y
SEGURIDAD INFORMATICA, TECNOLOGIA EN REDES DE COMPUTADORES Y SEGURIDAD
INFORMATICA, TECNOLOGIA EN PLANEACION Y GESTION DE REDES, TECNOLOGIA EN
MANTENIMIENTO DE EQUIPOS DE COMPUTO DISENO E INSTALACION DE CABLEADO
ESTRUCTURADO, TECNOLOGIA EN MANTENIMIENTO DE COMPUTADORES, TECNOLOGIA EN
INFORMATICA Y TELECOMUNICACIONES, TECNOLOGIA EN HARDWARE Y SOFTWARE,
TECNOLOGIA EN GESTION Y CONFIGURACION DE REDES, TECNOLOGIA EN GESTION DE
SISTEMAS OPERATIVOS Y REDES DE COMPUTADORAS, TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES
Y SISTEMAS TELEINFORMATICOS, TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES INFORMATICAS,
TECNOLOGIA EN GESTION DE REDES DE DATOS.
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Requisito de experiencia: Treinta (30) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Dieciocho (18)
meses de experiencia relacionada con INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia.
Alternativa de estudio: INGENIERIA DE SISTEMAS CON ENFASIS EN TELECOMUNICACIONES,
INGENIERIA ELECTRONICA Y TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA ELECTRONICA, INGENIERIA
DE  TELECOMUNICACIONES E  INFORMATICA, INGENIERIA DE  SISTEMAS Y
TELECOMUNICACIONES, INGENIERIA TELEMATICA, INGENIERIA EN INFORMATICA, INGENIERIA
INFORMATICA, INGENIERIA DE SISTEMAS, ADMINISTRACION EN INFORMATICA.

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce
(12) meses de experiencia relacionada con INFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencién, los niveles de formacion, el
programa y el perfil de los sujetos en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para
el drea temdtica de infraestructura.

2. Ejecutar los procesos de ensefianza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje
definidos en los programas de formacién relacionados con el &rea temética de infraestructura.

3. Participar en la construccién del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los sujetos
en formacién de acuerdo con los lineamientos institucionales, para el drea temética de infraestructura.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacién y los procesos formativos, correspondientes a
los programas de formacion relacionados con el drea temética de infraestructura.

5. Participaren el disefio de programas de formacion profesional conforme a las necesidades regionales
y los lineamientos institucionales requeridos por el drea tematica de infraestructura.

6. Participar en proyectos de investigacion aplicada, técnica y pedagégica en funcion de la formacion
profesional de los programas relacionados con el drea tematica de infraestructura.

7. Las demés que le sean asignadas por autoridad competente, segun el érea de desempeiio y la
naturaleza del cargo.”

7. ANALISIS CONCRETO DEL CASO.

Para atender de forma congruente y oportuna la defensa y contradiccién del aspirante a la solicitud de exclusion
presentada por la Comision de Personal del SENA, es menester sefialar que las pretensiones y los argumentos
en que basa la sustentacion del cumplimiento del requisito de experiencia relacionada con infraestructura, carecen
de sustento a través del cual acceder a lo peticionado en los radicados 20196000738362 y 20196000738782 del
8 de agosto de 2019, esto es la admisién al proceso de seleccion.

Una vez verificada la documentacion allegada a SIMO en término a la “Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”
por el sefior BALCARCER MARRUGO, se encontré que los certificados expedidos por TRANSCARIBE S.A. y
ARTDENT ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA S.A.S referidos en los escritos y sobre los cuales se pretende
demostrar doce (12) meses de experiencia relacionada a infraestructura, no se aportaron en el plazo definido por
la CNSC.

A efectos de probar lo anterior, se presenta copia de la constancia de inscripcion al proceso de seleccion, al ser
este el documento que relaciona la totalidad de los certificados aportados en SIMO por el sefior BALCARCER
MARRUGO:

Sistema de apoyo para la igualdad, €l Mérto y la Oportunidad
( CONSTANCIS DE INSCRIPCION )
Convocatoria 436 de 2017
SERVICIO NACIONAL DE APREMNOIZAJE- SENA

Fechsde inscripcibe: mid, 25 ouk 2017 16:00:58

govanny spencer balcarcer mervugo

Documento Cedula de ciudadania . N° 10473835886
N© de inscripeidn 81239607 ‘
Tetéfonos 3184721523
Correo efectronico giovanis87@gmail.com
Discapacidades e T :
Lo B \ Datos delemples
Entidad SERVICIO NACIONAL DE APRENI?IZAJE- SENA

‘ - EE B oo B

: ; . ;
Cédigo 3010 T N°deempleo .. . .. 58518
Denominacion £9341677 Instructor

| biivel jerarquico Instructor Grado 1
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DOCUMENTOS _ )

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
TECNOLOGICA.

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

ESPECIALIZACION

EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL
EDUCACION INFORMAL

Formato Hoja de Vida de la Funcion Publica
Resultado Pruebas ICFES
Libreta Mifitar

Tarjeta Profesional

COMPETENCIAS BASICAS Y
COMPORTAMENTALES

“...)

dispuesto.

EDUCACION PARA EL TRABAJO Y EL DESARROLLO

) Lugar donde presgr;tafé -Ias'prqéb‘:}s

I IS
[ C_gzgj/z;a e)!mia'jﬁvat

Sictema 4o Apove para fa lguatdad, ol Mbdto y ta Oportunidad

s

" Formacion

¥

~ /}TJﬁBACI‘gN’UNWEﬁSWARIA TECNOLOGICO
UNEVE‘RSIOAD DE CARTAGENA

ngVfClg NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
sjewpé/rycwrm DE APRENDIZAJE - SENA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
FUNDACION UNIVERSITARIA TECNOLOGICO

Sisrema de Apoyo para 1a Iguatdad, rdERUIO RACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
FUDACION TELEFONICA

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA
FUNDACION UNIVERSITARIA TECNOLOGICO

BACHILLERATO ESCUELAS PROFESIONALES SALESIANAS
PROFESIONAL POLITECNICO GRANCOLOMBIANO
C"SKE—“‘ Pagina1de 2
Experiencia laboral 7 )
Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha terminacion
HOTEL CASA ANDREA DEL MAR RECEPCIONISTA 23-mar-10 24-may-10
CENTRO DE ENSERNANZA ADMINISTRADOR 01-dic-10 31-dic-11
AUTOMOLISTICA INTERNACIONAL
TiC SOCIAL SAS CAPACITADOR, FORMADOR 01-8go-15 31-dic-15
Y DIGITADOR
CORPORACIOM CENTRO DOCENTE DE EDUCACION  16-ene-12 14-dic-12
EDUCATIVO INTEGRAL EL RODEO | BASICA PRIMARIA
SPENCER Y ACEVEDO CHIEF EXECUTIVE OFFICER 02-sep-13 31-dic-14
INSTITUCION EDUCATIVA DOMINGO DOCENTE DE'AULA 04-ago-15
BENKOS BIOHO SED /j; :
o
SECRETARIA DE EDUCACION APQYO A‘_\L&QE‘STION EM LA 20-feb-03 31-dic-09
DISTRITAL [EUECUCIOQN DF 24 A
A A r i TPS /
FUNDACION UNIVERSITARIA AL}}(\IL‘IAR‘D‘,E BIBLIE)TE‘CA:;J 22-teb-07 15-dic-08
TECNOLOGICO COMFENALCO RN e N D N
INSTITUCION EDUCATIVA RAFAEL [JOOCENTE DE AULA, 6 25-abr-13 03-ago-15
MUNEZ - SECRETARIA DE e 5”91“; RO j? r i /'7 oy
R PR VI A R B I (S TR L
INSTITUCION EDUCATIVA MARIA '*i:ZJDOCEN‘TE MATEMATICASY k1(Jt~ieb-14 27-ago-14
CANOC HORAS EXTRAS
~

Otros documentos

Es preciso traer a colacion lo dispuesto en el numeral 10 del articulo 13 del Acuerdo de convocatoria:

10. El aspirante participaré en la convocatoria con los documentos “seleccionados” al momento de su
inscripcién, el aspirante podrd actualizar la documentacion en cualquier momento, pero estos no se
tendrén en cuenta para las convocatorias para las cuales ya esta inscrito. (... )’

De conformidad a lo expuesto, el analisis del cumplimiento de los requisitos minimos del empleo coédigo OPEC
No. 58516 unicamente se efectuara con la documentacion cargada en SIMO por el aspirante dentro del plazo
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Superado lo anterior, y observando que la solicitud de exclusién surge del presunto incumplimiento del requisito
de experiencia relacionada, es necesario traer a colacién lo dispuesto en el inciso 16 del Articulo 17 del Acuerdo
No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y
aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, que define la experiencia relacionada
como:

“(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el gjercicio de empleos o actividades que tengan

funciones similares a las del cargo a proveer (...)"

Partiendo de las anotaciones que preceden, el analisis sobre el cumplimiento del requisito de experiencia se
realizara contrastando los certificados cargados en oportunidad por el sefior GIOVANNY SPENCER
BALCARCER MARRUGO vy el requisito definido por el SENA para el empleo con codigo OPEC No. 58516,
denominado Instructor, Cédigo 3010, Grado 1, asi: '

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL RELACION DE DOCUMENTOS APORTADOS AL PROCESO DE
REPORTE EN LA OPEC SELECCION POR EL ASPIRANTE.

a) Titulo como Ingeniero de Sistemas conferido por la universidad
Politécnico Grancolombiano 17 de septiembre de 2011.

b) Certificado expedido por la FUNDACION UNIVERSITARIA
TECNOLOGICO COMFENALCO, Cartagena, que da cuenta de la
vinculacién del aspirante como Auxiliar de Biblioteca del 22 de febrero de
2007 al 15 de diciembre de 2008, con el cual acredita 21 meses y 23 dias
de experiencia.

c¢) Certificado expedido por la secretaria de educacion distrital de Cartagena
que da cuenta de la ejecucion del contrato de prestacion de servicios No. 7-
64-27-2009.

d) Certificado expedido por TICSOCIAL SAS que da cuenta de la vinculacion
del aspirante como DIGITADOR Y APOYO EN CAPACITACION Y
FORMACION EN MANEJO DE PLATAFORMA del 1 de agosto de 2015 al
31 de diciembre de 2015, con el cual acredita 5 meses de experiencia.

Alternativa de estudio: INGENIERIA
DE SISTEMAS CON ENFASIS EN
TELECOMUNICACIONES,

INGENIERIA ELECTRONICA Y

TELECOMUNICACIONES, e) Cerificado expedido por el CENTRO DE ENSENANZA

NaENIERI ELECTRONICA, | AUTOMOVILISTICA INTERNACIONAL que da cuenta de la vinculacion del
TELECOMUNICACIONES E aspirante como admlmstrac!or, del 1 de diciembre d_e 20? 0 al 31 de diciembre
INFORMATICA, INGENIERIA DE de 2011, con el cual acredita 13 meses de experiencia.
'SI'IESL-II-EECN(I)AIV?UNICACIONES Y f) Certificado expedido por la Corporacion Centro Educativo Integral “EL
INGENIERIA TELEMATICA RODEQ” — CEIROD que da cuenta de la vinculacién del aspirante como
INGENIERIA EN INFORMATICA' docen.te del 16 de enero qe 2012 al 14. de _diciembre de 2012, con el cual
INGENIERIA INFORMATICA: acredita 10 meses y 28 dias de experiencia docente.
TDGN!IEI:IIE{?:QACIOBE SISTEMAESN g) Certificado expedido por la Secretaria de Educacion Distrital de
INFORMATICA Cartagena de Indias que da cuenta de nombramiento en provisionalidad en
' el cargo de Docente de aula grado 2A, del 25 de abril de 2013 al 3 de agosto
Alternativa de experiencia: de 2015, con el cual acredita 27 meses y 8 dias de experiencia docente.

Veinticuatro (24) meses de
experiencia relacionada distribuida
asi: Doce (12) meses de experiencia
relacionada con
INFRAESTRUCTURA y doce (12)
meses en docencia.

h) Certificado expedido por SPENCER&ACEVEDO que da cuenta de la
vinculacién del aspirante como CHIEF EXECUTIVE OFFICER, en el periodo
comprendido entre el 2 de septiembre de 2013 y el 31 de diciembre de 2014,
con el cual acredita 15 meses y 29 dias de experiencia.

I) Certificado expedido por la Institucion Educativa Maria Cano que da
cuenta de la vinculacién del aspirante como docente de matematicas horas
extras nocturnas con la intensidad horaria que se relaciona:

- 32 horas en febrero.

- 32 horas en marzo.

- 24 horas en abril.

- 28 horas en mayo.

- 20 horas en junio.

- 20 horas en julio.

Acredita 156 horas de experiencia docente.

j) Certificado expedido por la Secretaria de Educacién Distrital de Cartagena
de Indias que da cuenta del nombramiento en propiedad del cargo de
Docente de aula grado 2A, del 4 de agosto de 2015 al 21 de agosto de 2016,
con el cual acredita 1 afio y 17 dias de experiencia docente.




Continuacion Resolucion Ne 4085 DE 2020 Pagina 7 de 8

“Por la cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a través del Auto No. 20192120013764 del
16 de julio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 — SENA”

F| sefior IBARGUEN QUEJADA aportd titulo como Ingeniero de Sistemas, el cual resulta valido para acreditar el
requisito minimo de formacion dispuesto en la alternativa de estudio del empleo identificado con el codigo OPEC
No. 58516, lo que implica que debe demostrar “Doce (12) meses de experiencia relacionada con
NFRAESTRUCTURA y doce (12) meses en docencia”, al ser acreditada la segunda con el documento expedido
por la Secretaria de Educacion Distrital de Cartagena de Indias en la que se da cuenta del nombramiento en
provisionalidad en el cargo de Docente de aula grado 2A, del 25 de abril de 2013 al 3 de agosto de 2015, por lo
que el Despacho procedera a verificar el cumplimiento del requisito de experiencia relacionada.

Verificada la documentacién aportada al proceso de seleccidn por el aspirante y la causal de exclusion de Lista
de Elegibles aducida por la Comisién de Personal del SENA, es pertinente transcribir el articulo 18 del Acuerdo
de convocatoria que establece los contenidos de forma y autenticidad que deben ser contenidos en los
certificados de experiencia:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACION DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacién de la experiencia
profesional a partir de la fecha de terminacién de materias deberd adjuntarse la certificacion expedida
por la institucién educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pénsum
académico. En caso de no aportarse, la misma se contara a partir de la obtencién del titulo profesional.

Los cettificados de experiencia en entidades pablicas o privadas, deben indicar de manera expresa y
exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide.
b) Cargos desempefiados.

¢) Funciones, salvo que la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afio).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral,
no es necesario que las certificaciones las especifiquen. “

El documento expedido por la SECRETARIA de EDUCACION DISTRITAL de CARTAGENA que da cuenta de la
ejecucion del contrato de prestacién de servicios No. 7-64-27-2009, no indica el periodo de ejecucion, por lo que
no es posible establecer el ciclo en que se desarrollaron las obligaciones contractuales que hayan sido pactadas
entre el aspirante y la entidad, motivo por el cual no puede ser tomado por valido en el proceso de seleccion.

Los certificados expedidos por la FUNDACION UNIVERSITARIA TECNOLOGICO COMFENALCO, TICSOCIAL
SAS, el CENTRO DE ENSENANZA AUTOMOVILISTICA INTERNACIONAL y SPENCER&ACEVEDO, no indican
funciones a través de las cuales determinar la ejecucion de actividades relacionadas al area teméatica de
infraestructura, hecho que imposibilita validar los documentos a efectos de acreditar experiencia relacionada,
como es requerido desde el empleo cédigo OPEC No. 58516.

De acuerdo con lo expuesto el sefior GIOVANNY SPENCER BALCARCER MARRUGO no cumple con el
requisito de experiencia previsto por el empleo identificado con el codigo OPEC No. 58516, encontrandose incurso
en la causal de exclusion comprendida en el numeral 2 del articulo 9° del Acuerdo de convocatoria que consagra:

“(...) ARTICULO 9°. REQUISITOS GENERALES DE PARTICIPACION Y CAUSALES DE EXCLUSION.

Son causales de exclusién de la Convocatoria, las siguientes:

“.)

2. Incumplir los requisitos minimos exigidos en la OPEC. (...)” (Negrilla fuera de texto)

Por lo anterior, la Comision Nacional del Servicio Civil EXCLUIRA el sefior GIOVANNY SPENCER BALCARCER
MARRUGO de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucion No. 20182120187835 del 24 de
diciembre de 2018 y del proceso de seleccion de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

En mérito de lo expuesto, el Despacho
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a través de la Resolucién No.
20182120187835 del 24 de diciembre de 2018 y de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, al sefior GIOVANNY
SPENCER BALCARCER MARRUGO de conformidad a las consideraciones expuestas en la parte motiva del
presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO: De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 57 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio
de 2017, la Lista de Elegibles se recompondra de manera automatica cuando un aspirante sea excluido de la

misma.
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ARTICULO TERCERO.- Notificar el contenido de la presente decision al sefior GIOVANNY SPENCER
BALCARCER MARRUGO, a la direccion electrénica registrada con su inscripcién al proceso de seleccion:
giovanis87@gmail.com

PARAGRAFO: La notificacién por medio electrénico se surtira conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julic de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisién al sefior PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la Comisidbn Nacional de Personal del SENA, a los correos electronicos
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor JOHATHAN ALEXANDER BLANCO
BARAHONA, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos
relacionesl|aborales@sena.edu.co y jablancob@sena.edu.co.

ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina www.cnsc.gov.co, de conformidad -
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004. :

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisioén procede umcamente el recurso de reposicion ante la CNSC
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformldad con lo sefialado en el inciso segundo del
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.ACA.

El recurso de reposicion podra ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64,
piso 7, de la ciudad Bogota D.C. 0 a través de la pagina www.cnsc.gov.co, enlace Ventanilla Unica.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 24-02-2020

LLEN DUQUE
Comisionado

Proyecté: Julidn V.
Reviso: Miguel F. Ardila




